1

建协〔2020〕19 号

关于印发《中国建筑业协会会员代表大会

会员代表产生办法》的通知

各省、自治区、直辖市建筑业协会（联合会、施工行业协会），

有关行业建设协会，解放军工程建设协会，国资委管理的有关建

筑业企业，有关单位：

《中国建筑业协会会员代表大会会员代表产生办法》已经

本会六届八次理事会表决通过，现予以印发。

                          中国建筑业协会

                         2020 年 7 月 27 日

2

中国建筑业协会会员代表大会
会员代表产生办法

第一条 为规范中国建筑业协会（以下简称“协会”）会员代

表大会会员代表的产生程序，明确会员代表的权利和义务，根据

《中国建筑业协会章程》，制定本办法。

第二条 会员代表从协会会员中推荐产生，代表会员参加会

员代表大会。

第三条 会员代表推荐工作坚持公开、公平、公正的原则。

第四条 会员代表应具备以下条件：

（一）拥护中国共产党的领导，深入贯彻落实习近平新时代

中国特色社会主义思想，坚持正确的政治方向和政治立场，遵守

国家法律法规，践行社会主义核心价值观，积极履行社会责任，

具有良好的社会形象;

（二）遵守协会章程，加入协会一年以上；

（三）积极参加协会活动，履行会员义务；

（四）具有行业、区域、专业代表性；

（五）能够出席会员代表大会，履行会员代表义务。

第五条 会员代表的数量不超过会员总数的 40%。

第六条 协会理事、监事为当然会员代表，理事不超过会员

代表总数的 1/3。

3

第七条 会员代表任期为 5 年。

第八条 协会成立会员代表推荐委员会，组织开展会员代表

推荐工作，协会秘书处负责具体工作。

第九条 本会、各地、各行业协会及有关单位提出会员代表

推荐名单，与推荐委员会充分协商后，形成正式的会员代表名单。

第十条 会员代表享有以下权利：

（一）代表会员行使权利，制定和修改协会章程，制定或修

订会费标准等重要制度；

（二）审议提交会员代表大会的各项议题、报告等；

（三）选举和罢免协会理事、监事；

（四）决定协会工作方针、任务和其他重大事宜；

（五）提出对协会工作的建议和意见；

（六）会员代表大会规定的其他权利。

第十一条 会员代表应履行以下义务：

（一）遵守协会章程和有关规章制度；

（二）出席会员代表大会，履行会员代表职责；

（三）会员代表大会规定的其他义务。

第十二条 会员代表不能出席会员代表大会或履行会员代表

的权利和义务时，由理事会免除其会员代表资格。

第十三条 本办法经2020年 7月3日六届八次理事会表决通

过，自发布之日起施行。

4

校对：会员服务与综合管理部  安静